
 
                                                                                                                                                                

ЕНИСЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
Красноярского  края 

 

РЕШЕНИЕ 
 

25.02.2022                                     г. Енисейск                                           № 17-170  

 

Об утверждении Правил об организации транспортного обслуживания населения в городе 

Енисейске и Правил перевозок пассажиров и багажа в городе Енисейске 

 

 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 09.02.2007 

№ 16-ФЗ «О транспортной безопасности», от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного 

транспорта и городского наземного электрического транспорта», Законом Красноярского 

края от 16.03.2017 № 3-502 «Об организации транспортного обслуживания населения в 

Красноярском крае», руководствуясь статьями 30, 32 Устава города Енисейска, Енисейский 

городской Совет депутатов 

 

РЕШИЛ: 
 

1. Утвердить Правила об организации транспортного обслуживания населения в 

городе Енисейске согласно приложению № 1 к настоящему Решению. 

2. Утвердить Правила перевозок пассажиров и багажа в городе Енисейске согласно 

приложению № 2 к настоящему Решению. 

3. Признать утратившим силу Решение Енисейского городского Совета депутатов от 

28.01.2015 № 70-435 «О Правилах организации транспортного обслуживания населения в 

городе Енисейске и Правилах перевозок пассажиров и багажа в городе Енисейске». 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в 

печатном средстве массовой информации «Информационный бюллетень города Енисейска 

Красноярского края» и подлежит размещению на официальном интернет-портале органов 

местного самоуправления города Енисейска www.eniseysk.com.  

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию по вопросам 

ЖКХ, благоустройства и формированию комфортной городской среды. 

 
 

Председатель городского  

Совета депутатов               

Глава города Енисейска 

                              

 

 

 

 

       Н.В. Лобанова 

 

 

 

В.В. Никольский 

http://www.eniseysk.com/


Приложение № 1 к Решению  

Енисейского городского Совета 

депутатов от 25.02.2022 № 17-170 

 

 

ПРАВИЛА  

организации транспортного обслуживания населения в городе Енисейске 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящие Правила об организации транспортного обслуживания населения в 

городе Енисейске (далее – Правила) регулируют отношения, связанные с созданием 

условий для предоставления транспортных услуг населению, а также организацией 

транспортного обслуживания населения в границах города Енисейска. 

1.2. В целях настоящих Правил понятия и термины используются в следующих 

значениях: 

организация транспортного обслуживания населения в границах города (организация 

пассажирских перевозок) - комплекс организационно-правовых, организационно-

технических мероприятий и распорядительных действий по управлению и контролю за 

процессом организации и осуществления пассажирских перевозок; 

уполномоченный орган - муниципальное казенное учреждение «Управление 

городского хозяйства г. Енисейска», осуществляющее полномочия по организации 

транспортного обслуживания населения и созданию условий для предоставления 

транспортных услуг населению, а также наделенное, в установленном порядке, 

отдельными полномочиями в сфере обеспечения безопасности дорожного движения на 

городских маршрутах регулярных перевозок; 

регулярные пассажирские перевозки – перевозки пассажиров и багажа транспортом 

общего пользования с посадкой и высадкой пассажиров только в установленных 

остановочных пунктах по маршрутам регулярных перевозок; 

пассажир - физическое лицо, перевозка которого транспортным средством 

осуществляется на основании договора перевозки пассажира; 

перевозчик - юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, принявшие на 

себя по договору перевозки пассажира обязанность перевезти пассажира и доставить багаж 

в пункт назначения; 

маршрут регулярных перевозок (далее также - маршрут) - предназначенный для 

осуществления перевозок пассажиров и багажа по расписаниям путь следования 

транспортных средств от начального остановочного пункта через промежуточные 

остановочные пункты до конечного остановочного пункта, которые определены в 

установленном порядке; 

реестр маршрутов регулярных перевозок города (далее – реестр маршрутов) – 

документ, содержащий сведения о регистрации городских маршрутов регулярных 

перевозок; 

рейс - осуществление перевозки пассажиров от начального до конечного остановочных 

пунктов маршрута; 

расписание - график, устанавливающий время или интервалы прибытия транспортных 

средств в остановочный пункт либо отправления транспортных средств от остановочного 

пункта; 

схема маршрута - изображение пути следования подвижного состава с указанием 

начального, промежуточных и конечного пунктов маршрута; 

транспортные средства - автобусы, предназначенные для перевозки пассажиров; 

подвижной состав - совокупность транспортных средств, используемых для перевозки 

пассажиров и багажа; 

перевозка пассажира (далее также - пассажирская перевозка, перевозка) - доставка 

пассажира из пункта отправления в пункт назначения с использованием транспортных 



средств на основании договора перевозки, предусмотренного гражданским 

законодательством Российской Федерации; 

остановочный пункт - место остановки транспортных средств по городскому маршруту 

регулярных перевозок, оборудованное для посадки, высадки пассажиров и ожидания 

транспортных средств; 

билет - перевозочный документ, удостоверяющий заключение договора перевозки 

пассажира; 

центральная диспетчерская служба - структура, уполномоченная в установленном 

законом порядке администрацией города для осуществления централизованного 

управления и контроля за движением транспортных средств всех пассажирских перевозок 

по маршрутам города, оснащенная навигационной спутниковой системой российского 

производства; 

маршрутная карта – документ, удостоверяющий право выполнения перевозок на 

маршруте транспортным средством, определенным договором между перевозчиком и 

уполномоченным органом; 

маршрут с небольшой интенсивностью пассажирских потоков – городской маршрут 

регулярных перевозок автомобильным транспортом, на котором количество перевезенных 

пассажиров, в расчете на один километр пробега, менее количества принятого при расчете 

экономически обоснованного тарифа для транспортных средств каждой группы 

вместимости. 

государственная информационная система электронных перевозочных документов – 

федеральная государственная информационная система, обеспечивающая получение 

электронных перевозочных документов и сведений, содержащихся в них, от операторов 

информационных систем электронных перевозочных документов, обработку, хранение 

таких документов и сведений, содержащихся в них,  предоставление таких документов и 

сведений, содержащихся в них, органам государственной власти Российской Федерации. 

1.3. Перевозка пассажиров и багажа осуществляется путем организации регулярных 

перевозок пассажиров и багажа, которые относятся к перевозкам транспортом общего 

пользования и осуществляются на основании публичного договора перевозки пассажира по 

городскому маршруту регулярных перевозок.  

1.4. Маршруты должны обеспечивать транспортную доступность населения до жилых 

и промышленных районов города, организаций культурно-бытового и спортивно-

оздоровительного назначения, вокзалов, станций. 

1.5. Остановочные пункты маршрутов размещаются и оборудуются в соответствии с 

действующими нормативными правовыми актами исходя из условий обеспечения 

безопасности дорожного движения, пешеходной доступности и максимального удобства 

для пассажиров. 

1.6. Порядок открытия новых, изменения и закрытия существующих маршрутов 

устанавливается уполномоченным органом администрации города. 

1.7. Пассажирские перевозки на регулярных маршрутах могут осуществляться 

транспортными средствами отечественного и зарубежного производства. 

1.8. Транспортные средства, предлагаемые для организованной перевозки пассажиров, 

в соответствии с условиями настоящих Правил: 

- должны быть технически исправными, зарегистрированными в органах 

Государственной инспекции по безопасности дорожного движения, пройти в 

установленном порядке государственный технический осмотр и иметь лицензионную 

карточку; 

- должны соответствовать виду выполняемых перевозок в соответствии с ГОСТ 27815-

88; 

- должны имеет левостороннее расположение рулевого управления и обеспечивать 

удобную посадку и высадку пассажиров; 

- должны иметь исправный отопительный агрегат в салоне, соответствующей 

технической документации на транспортное средство; 



- должны быть оборудованы навигационной спутниковой системой российского 

производства, указателями маршрута или информационным электронным табло. 

Не допускается организованная перевозка пассажиров в транспортных средствах: 

- двери салона которых расположены с левой стороны кузова; 

- изменения в конструкцию которых внесены без разрешения  соответствующего 

органа ГИБДД. 

  

2. Функции уполномоченного органа 
  

2.1. Уполномоченный орган: 

2.1.1. Определяет потребность населения города в услугах пассажирского транспорта. 

2.1.2. Разрабатывает и утверждает план перевозок пассажиров в городе Енисейске. 

2.1.3. Утверждает реестр маршрутов города. 

2.1.4. Принимает решения об открытии новых, изменении и закрытии существующих 

маршрутов. 

2.1.5. Принимает решения о временном прекращении движения транспортных средств 

по маршрутам в случае их несоответствия требованиям безопасности дорожного движения. 

2.1.6. Устанавливает количество, категорию, класс и вместимость транспортных 

средств на каждом маршруте исходя из интенсивности пассажиропотока, пропускной 

способности объектов транспортной инфраструктуры, экологических норм. 

2.1.7. Привлекает перевозчиков, действующих на территории города Енисейска для 

осуществления пассажирских перевозок по маршрутам в установленном порядке. 

2.1.8. В случаях, установленных законодательством, организует конкурсы на 

осуществление перевозок пассажиров. 

2.1.9. В целях гарантированного предоставления услуг пассажирским транспортом 

определяет и утверждает перечень маршрутов с небольшой интенсивностью пассажирских 

потоков, подлежащих субсидированию из бюджета города в пределах, утвержденных на 

эти цели средств. 

2.1.10. Осуществляет централизованный контроль за движением подвижного состава, 

контроль за его работой на маршрутах, учет и анализ выполненных объемов перевозок. 

2.1.11. Координирует работу перевозчиков на маршрутах. 

2.1.12. Согласовывает расписания, разработанные перевозчиками в соответствии с 

требованиями нормативных правовых актов в сфере пассажирских перевозок, режимы 

работы маршрута. 

2.1.13. Организует обустройство и содержание линейных сооружений маршрутов. 

2.1.14. Представляет информацию населению о работе пассажирского транспорта. 

2.1.15. Рассматривает обращения граждан по вопросам работы городского 

пассажирского транспорта, принимает по ним соответствующие меры. 

2.1.16. Осуществляет контроль за соблюдением условий договоров об организации 

пассажирских перевозок. 

2.1.17. В установленном порядке публикует перечень перевозчиков, обязанных 

осуществлять пассажирские перевозки транспортом общего пользования. 

2.1.18. Обеспечивает регулярность движения транспортных средств. 

2.1.19. Выполняет иные полномочия, установленные нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Красноярского края и органов местного самоуправления города 

Енисейска. 

  

3. Требования к выполнению пассажирских перевозок  

на регулярных городских маршрутах 
  

3.1. Перевозчики обязаны обеспечивать выполнение перевозок пассажиров в 

соответствии с нормативными требованиями правовых актов Российской Федерации, 

Красноярского края и города Енисейска, условиями заключенных договоров, контрактов, 

соглашений. 



3.2. Перевозчики пассажиров обязаны: 

3.2.1. Иметь лицензию на право осуществления перевозок пассажиров, и осуществлять 

пассажирские перевозки в соответствии с заключенными с уполномоченным органом 

договорами об организации пассажирских перевозок. 

3.2.2. Организовать безопасную и качественную перевозку пассажиров в соответствии 

с согласованным уполномоченным органом расписанием движения транспортных средств 

на маршруте. 

3.2.3. Обеспечить наличие подвижного состава, трудовых, материальных и 

организационных ресурсов в объеме, достаточном для выполнения расписания движения 

на обслуживаемом маршруте. 

3.2.4. Обеспечить условия для хранения, проведения ремонта, технического 

обслуживания и технического контроля подвижного состава. 

3.2.5. Обеспечить выпуск и работу на маршруте подвижного состава, 

соответствующего техническим требованиям. 

3.2.6. Соблюдать нормы предельной вместимости транспортных средств, указанные в 

технических характеристиках транспортных средств. 

3.2.7. Обеспечить соблюдение установленных нормативов и объемов технического 

обслуживания и ремонта транспортных средств. 

3.2.8. Обеспечить диспетчерское сопровождение выполняемых рейсов (управление, 

учет, контроль) на маршруте под управлением центральной диспетчерской службы, 

контроль за соблюдением водителями требований по безопасной перевозке пассажиров. 

3.2.9. Не допускать выполнение внеплановых рейсов без предварительного 

согласования с Уполномоченным органом. 

3.2.10. Обеспечить представление уполномоченному органу информации по 

осуществлению пассажирских перевозок по маршрутам. 

3.2.11. Обеспечить выполнение водителями, осуществляющими пассажирские 

перевозки по маршрутам, указаний диспетчера. 

3.2.12. Представлять уполномоченному органу информацию о выполнении условий 

договоров об организации пассажирских перевозок. 

3.2.13. Обеспечить беспрепятственный допуск представителей уполномоченного 

органа на объекты, используемые для осуществления пассажирских перевозок. 

3.2.14. Выполнять предписания и требования контролирующих органов в сроки, 

установленные законодательством. 

3.2.15. Предоставлять пассажирам информацию о работе подвижного состава на 

маршрутах и изменениях маршрутов, в том числе визуальную, в соответствии с 

требованиями к оформлению и оборудованию транспортных средств и объектов 

транспортной инфраструктуры, используемых для перевозок пассажиров и багажа, которые 

определяются правилами перевозок пассажиров. 

3.2.16. Обеспечить наличие у водителей транспортных средств: 

- лицензионной карточки; 

- путевого листа; 

- схемы маршрута с указанием опасных участков; 

- расписания движения транспортного средства, утвержденного уполномоченным 

органом; 

- маршрутной карты. 

Наименование перевозчика (наименование юридического лица или фамилии, имени, 

отчества индивидуального предпринимателя), указанное в маршрутной карте и в 

расписании, должно совпадать с наименованием перевозчика в лицензионной карточке; 

3.2.17. Обеспечить наличие у кондукторов или водителей билетов, содержащих 

обязательные реквизиты, предусмотренные правилами перевозок пассажиров. 

3.2.18. Обеспечить соответствие подвижного состава требованиям по безопасности 

перевозки пассажиров. 

Транспортные средства, используемые для перевозки пассажиров, должны: 



- соответствовать категории и классу, предусмотренным государственными 

стандартами, и пассажировместимости транспортных средств на каждом маршруте 

регулярных перевозок, установленной уполномоченным органом; 

- быть технически исправными, зарегистрированными в регистрационных 

подразделениях государственной инспекции безопасности дорожного движения, пройти в 

установленном порядке государственный технический осмотр; 

- обеспечивать работоспособность систем, поддерживающих комфортную температуру 

в кабине водителя и пассажирском салоне; 

3.2.19. Оборудовать транспортные средства навигационной спутниковой системой 

российского производства, указателями маршрута или информационным электронным 

табло, приборами видео- и радио контроля (регистрации), государственной 

информационной системой электронных перевозочных документов. 

Иные обязанности, предусмотренные действующим законодательством в области 

организации регулярных перевозок. 

3.3. Перевозчик не вправе без уведомления уполномоченного органа отменить 

назначенные на маршруте рейсы или изменить расписание, маршрут, за исключением 

случаев, когда выполнение рейсов по расписанию невозможно при возникновении не 

зависящих от перевозчика помех по неблагоприятным дорожным или погодно-

климатическим условиям, угрожающим безопасности движения или безопасности 

перевозки пассажиров. 

О предстоящем плановом изменении или прекращении движения на маршруте 

перевозчик обязан уведомить пассажиров и заказчика (организатора) перевозок. 

Уведомление заказчика (организатора) перевозок производится в письменном виде, 

пассажиров - путем публикации в средствах массовой информации не позднее чем за 10 

дней до начала осуществления регулярных перевозок пассажиров и багажа согласно 

измененному расписанию. 

  

4. Основания для заключения договора и требования к выполнению пассажирских 

перевозок на регулярных маршрутах 

 

4.1. Муниципальный контракт на оказание услуг по осуществлению регулярных 

перевозок по регулируемым тарифам заключается между уполномоченным органом и 

перевозчиком сроком на 3 года по результатам открытого конкурса, проводимого 

уполномоченным органом, кроме случаев предусмотренных действующим 

законодательством. Условия конкурса, состав конкурсной комиссии и форма договора с 

победителем конкурса утверждается главой города.  

Соглашение на оказание услуг по осуществлению регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам заключается уполномоченным органом на основании 

заключенного контракта по результатам проведения открытого конкурса сроком на 1 год. 

4.2. Основаниями для досрочного расторжения договора об осуществлении 

пассажирских перевозок в одностороннем порядке являются: 

- установление фактов нецелевого использования бюджетных средств; 

- ликвидация Перевозчика или объявление его банкротом; 

- прекращение действия соглашения на осуществление пассажирских перевозок по 

социально-значимым маршрутам города Енисейска или признание его в установленном 

порядке недействительным; 

- снижение Перевозчиком затрат на перевозку пассажиров, в результате которого 

затраты Перевозчика на перевозку одного пассажира окажутся ниже тарифа, 

установленного законодательством; 

- осуществление перевозки пассажиров по тарифу, превышающему установленный на 

определенном уровне предельный максимальный тариф на перевозку пассажиров и багажа 

по городским маршрутам; 

- систематические (более двух раз в квартал на одном маршруте) нарушения 

расписания по вине перевозчика либо отказ  от выполнения перевозок; 



- систематическое (совершенные более двух раз на одном маршруте в течение одного 

квартала) нарушения перевозчиком правил пассажиров и багажа и  требование 

безопасности; 

- аннулирование, приостановление действия, истечение срока действия лицензии на 

перевозку пассажиров автомобильным транспортом; 

- незарегистрированные в установленном порядке органами Государственной 

инспекции по безопасности дорожного движения транспортные средства для перевозки 

пассажиров и багажа; 

- отсутствие пройденного в установленном порядке государственного технического 

осмотра; 

- невыполнение перевозчиком законных предписаний контролирующих органов, отказ 

от проведения контрольных мероприятий, предусмотренных законодательством. 

4.3. Перевозчик обязан обеспечивать выполнение перевозок пассажиров в соответствии 

с нормативными требованиями правовых актов Российской Федерации, Красноярского 

края и города Енисейска, условиями заключенных договоров об организации пассажирских 

перевозок по маршрутам регулярных перевозок. 

 

5. Финансовое обеспечение мер муниципального регулирования в сфере организации 

транспортного обслуживания. Тарифы и расчеты за перевозки, периодичность и 

условия пересмотра тарифов 

 

5.1. Оплата услуг перевозчика пассажиров  осуществляется в соответствии с 

условиями, определенными в муниципальном контракте. 

5.2. Муниципальным заказом обеспечиваются пассажирские перевозки, 

нерентабельность которых обусловлена регулированием тарифов с небольшой 

интенсивностью пассажиропотока. Обеспечение регулируемого уровня на регулярные 

пассажирские перевозки и прав отдельных категорий граждан на пассажирские перевозки 

по льготным тарифам на маршрутах регулярных перевозок осуществляется посредством 

предоставления субсидий из местного бюджета. 

Субсидии предоставляются на безвозмездной основе для возмещения недополученных 

доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат  перевозчиками. 

Порядок предоставления из бюджета города Енисейска организациям автомобильного 

транспорта субсидий определяется отдельным нормативным актом уполномоченного 

органа ежегодно. 

5.3. Тарифы на регулярные пассажирские перевозки устанавливаются в соответствии с 

действующим законодательством. 

Сведения об изменении тарифов доводятся до населения не позднее чем за  десять дней 

до даты их введения. 

Предоставление отдельным категориям населения права проезда по льготным тарифам 

или бесплатно осуществляется органами государственной власти или местного 

самоуправления в пределах своей компетенции посредством предоставления гражданам 

льготных проездных документов. 

 

6. Органы, осуществляющие контроль за соблюдением настоящих Правил 

  
6.1. Органами, осуществляющими контроль за соблюдением настоящих Правил, 

являются уполномоченный орган администрации города, органы внутренних дел, 

Управление государственного автомобильного и дорожного надзора Федеральной службы 

по надзору в сфере транспорта и (или) территориальные управления государственного 

автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта в пределах их 

компетенции. Контроль за работой транспортных средств на маршрутах осуществляется 

путем проведения проверок исполнения перевозчиками условий договоров об организации 

и осуществлении перевозок пассажиров, соблюдения расписания движения транспортных 

средств по маршрутам. 



6.2. Обо всех выявленных в ходе проверки нарушениях лицо, осуществляющее 

проверку, производит отметку в путевом листе с указанием места и времени проведения 

проверки. В случае выявления нарушений настоящего Положения лицо, осуществляющее 

проверку, составляет соответствующий акт и (или) в соответствии с полномочиями, 

установленными законодательством, протокол об административном нарушении. 

 

 

 

Приложение № 2 к Решению 

Енисейского городского Совета 

депутатов от 25.02.2022 № 17-170 

 

ПРАВИЛА  

перевозок пассажиров и багажа в городе Енисейске 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящие Правила перевозок пассажиров и багажа в городе Енисейске (далее - 

Правила) регулируют отношения участников процесса перевозок пассажиров и багажа 

транспортом общего пользования на территории города Енисейска, и имеют своей целью 

повышение качества услуг по перевозке пассажиров, развитие рынка транспортных услуг, 

защиту прав потребителей этих услуг, повышение безопасности дорожного движения, 

соблюдение экологических норм и требований. 

1.2. Понятия, используемые в настоящих Правилах: 

организация транспортного обслуживания населения в границах города (организация 

пассажирских перевозок) - комплекс организационно-правовых, организационно-

технических мероприятий и распорядительных действий по управлению и контролю за 

процессом организации и осуществления пассажирских перевозок; 

уполномоченный орган - муниципальное казенное учреждение «Управление 

городского хозяйства г. Енисейска», осуществляющее полномочия по организации 

транспортного обслуживания населения и созданию условий для предоставления 

транспортных услуг населению, а также наделенное, в установленном порядке, 

отдельными полномочиями в сфере обеспечения безопасности дорожного движения на 

городских маршрутах регулярных перевозок; 

транспортная организация - перевозчик либо иное юридическое или физическое лицо, 

обеспечивающее работу пассажирского транспорта; 

пассажир - физическое лицо, перевозка которого транспортным средством 

осуществляется на основании договора перевозки пассажира; 

перевозчик пассажиров по регулярным маршрутам - юридическое лицо, 

индивидуальный предприниматель, принявший на себя предусмотренную гражданским 

законодательством ответственность за выполнение обязательств по договору перевозки 

пассажиров, имеющее подвижной состав, трудовые, материальные и организационные 

ресурсы, необходимые для обеспечения пассажирских перевозок не менее чем на одном 

маршруте; 

регулярный маршрут (далее - маршрут) - маршрут с установленным расписанием и 

интервалом движения подвижного состава; 

маршрутная сеть - перечень открытых в установленном порядке маршрутов, 

утверждаемый уполномоченным органом; 

кондуктор - должностное лицо, осуществляющее продажу билетов в транспортном 

средстве; 

улично-дорожная сеть  - искусственные сооружения, обустроенные и используемые 

для движения транспортных средств; 

ручная кладь – вещи пассажира, которые перевозятся пассажиром с собой в 

транспортном средстве и сохранность которых при перевозке обеспечивается пассажиром; 



багаж - вещи пассажира, принятые для перевозки в установленном порядке; 

рейс - осуществление перевозки пассажиров от начального до конечного остановочных 

пунктов маршрута; 

расписание - график, устанавливающий время или интервалы прибытия транспортных 

средств в остановочный пункт либо отправления транспортных средств от остановочного 

пункта; 

согласование расписания движения - проведение проверки проекта расписания на 

соответствие правилам перевозок пассажиров, режиму работы маршрута, подвижного 

состава и водителей (с соответствующим оформлением); 

схема маршрута - изображение пути следования подвижного состава с указанием 

начального, промежуточных и конечного пунктов маршрута; 

остановочный указатель - указатель для информирования пассажиров о виде 

транспорта, маршруте, режиме работы, интервалах движения; 

транспортные средства - автобусы и легковые автомобили, предназначенные для 

перевозки пассажиров; 

подвижной состав - совокупность транспортных средств, используемых для перевозки 

пассажиров и багажа. 

 

2. Регулярные перевозки 

 

2.1. Регулярные перевозки пассажиров и багажа осуществляются на основании  

публичного договора перевозки пассажира по маршруту регулярных перевозок.  

2.2. Регулярные перевозки пассажиров и багажа относятся к перевозкам транспортом 

общего пользования. 

2.3. Перевозки с посадкой и высадкой пассажиров в установленных остановочных 

пунктах по маршруту регулярных перевозок осуществляются  в соответствии с 

расписаниями, установленными для каждого остановочного пункта. Остановки 

транспортных средств для посадки и высадки пассажиров обязательны в каждом 

остановочном пункте по маршруту регулярных перевозок, за исключением случаев, если 

согласно расписанию посадка и высадка пассажиров в остановочном пункте 

осуществляются по требованию пассажира. 

2.4. Регулярные перевозки пассажиров и багажа осуществляются по расписаниям. В 

расписаниях указывается местное время. 

Изменения, внесенные в расписание, доводятся до сведения населения не позднее чем 

за 10 дней до начала осуществления регулярных перевозок пассажиров и багажа согласно 

измененному расписанию. 

2.5. Водитель или кондуктор обязаны заранее предупреждать пассажиров, 

находящихся в транспортном средстве, об остановочных пунктах, в которых посадка 

(высадка) пассажиров осуществляется по их требованию. 

2.6. Остановочные пункты оборудуются указателями, определяющими место 

остановки транспортного средства для посадки (высадки) пассажиров. 

2.7. На указателях размещается информация, связанная с осуществлением регулярных 

перевозок пассажиров и багажа. 

2.8. Остановочные пункты, из которых осуществляется отправление более чем 100 

пассажиров в сутки, обустраиваются защитными средствами от атмосферных осадков, если 

это позволяют земельные участки, примыкающие к остановочному пункту. 

2.9. Транспортные средства, используемые для регулярных перевозок пассажиров и 

багажа, оборудуются указателями маршрута регулярных перевозок, которые размещаются: 

-  над лобовым стеклом транспортного средства и (или) в верхней части лобового 

стекла; 

-  на правой стороне кузова по ходу транспортного средства; 

-  на заднем окне транспортного средства. 

2.10. На указателе маршрута регулярных перевозок, размещаемом над лобовым 

стеклом транспортного средства и (или) в верхней части лобового стекла, проставляются 



наименования начального и конечного остановочных пунктов и номер маршрута 

регулярных перевозок. 

2.11. Внутри транспортного средства, используемого для регулярных перевозок 

пассажиров и багажа, размещается следующая информация: 

-  наименование, адрес и номер телефона перевозчика, фамилия водителя, а при 

наличии кондуктора - также фамилия кондуктора; 

-  наименование, адрес и контактные телефоны органа, обеспечивающего контроль за 

осуществлением перевозок пассажиров и багажа; 

-  стоимость проезда, провоза ручной клади и перевозки багажа; 

-  указатели мест для пассажиров с детьми и инвалидов; 

-  указатели мест расположения огнетушителей; 

-  указатели мест расположения кнопок остановки транспортного средства; 

-  указатели аварийных выходов и правила пользования такими выходами; 

- правила пользования транспортным средством или выписка из таких правил. 

2.12. В транспортном средстве с двумя и более дверьми, через которые осуществляется 

выход пассажиров, над каждой дверью с внутренней стороны укрепляется табличка с 

надписью «Выход» или наносится надпись «Выход». 

2.13. Перевозчик обязан для проведения проверки выполнения требований по 

оформлению и оборудованию транспортных средств, предусмотренных пунктов 2.11, 2.12 

настоящих Правил, допускать в транспортное средство должностных лиц, уполномоченных 

на осуществление такой проверки. 

2.14. Проезд пассажиров по маршрутам регулярных перевозок осуществляется по 

билетам.  Продажа билетов для проезда производится в транспортных средствах 

(кондукторами или водителями). 

2.15. В случае прекращения поездки в предоставленном транспортном средстве в связи 

с его неисправностью, аварией или другими причинами, пассажиры вправе 

воспользоваться приобретенным билетом для проезда в другом транспортном средстве, 

указанном перевозчиком. Пересадка пассажиров в другое транспортное средство 

организуется кондуктором или водителем того транспортного средства, на проезд в 

котором были приобретены билеты. 

2.16. В составе ручной клади разрешается провозить предметы вне зависимости от вида 

упаковки. 

2.17. Обеспечение целостности и сохранности ручной клади является обязанностью 

пассажира. Размещение ручной клади на местах, предназначенных для сидения, в проходе 

между сидениями, возле входа или выхода из транспортного средства, в том числе 

аварийного, запрещается. 

2.18. Провоз ручной клади, количество или размер которой превышает установленную 

норму бесплатного провоза, осуществляется при наличии квитанции на провоз ручной 

клади. 

2.19. Безбилетным является лицо: 

-  обнаруженное при проверке в транспортном средстве без билета; 

- предъявившее билет без отметки о гашении, если гашение билета является 

обязательным; 

-  предъявившее поддельный билет; 

- предъявившее билет, срок действия которого истек или в котором указана фамилия и 

номер документа, удостоверяющего личность, не соответствующие фамилии и номеру, 

которые указаны в предъявленном этим лицом документе, удостоверяющем личность; 

-  предъявившее ранее использованный билет; 

- не предъявившее месячный или единый проездной билет либо другой документ, 

подтверждающий право на проезд. 

2.20. Лицо, являющееся безбилетным, оплачивает проезд от пункта посадки до пункта 

назначения в порядке, установленном перевозчиком.  

 

3. Права и обязанности пассажира 



 

3.1. Права и обязанности пассажиров устанавливаются действующим 

законодательством. 

3.2. Гражданин приобретает право пассажира, если он осуществил посадку в 

транспортное средство с соблюдением правил перевозки, приобрел билет или предъявил 

документ, предоставляющий право бесплатного проезда в данном транспортном средстве. 

3.3. После оплаты проезда и (или) провоза багажа пассажиры вправе получить билеты, 

удостоверяющие право проезда и (или) провоза багажа. Пассажиры обязаны хранить 

приобретенные билеты в течение всего времени поездки и предъявить их по первому 

требованию лиц, специально уполномоченных на проведение соответствующего контроля. 

Пассажиры, у которых имеется месячный или единый проездной билет либо другой 

документ, подтверждающий право на проезд, обязаны предъявить его кондуктору или 

водителю при посадке в транспортные средства. 

3.4. При проезде в транспортных средствах, следующих по маршрутам, пассажиры 

вправе провозить с собой бесплатно: 

- одного ребенка в возрасте не старше 7 лет, если он не занимает отдельного места для 

сидения. При следовании с пассажиром нескольких детей в возрасте не старше 7 лет на 

каждого ребенка, кроме одного, приобретаются билеты; 

- один из следующих предметов без использования для размещения места для сидения 

и прохода между рядами сидений: 

- ручную кладь в количестве не более одного места, длина, ширина и высота которого в 

сумме не превышают сто двадцать сантиметров, одну пару лыж в чехле, детские санки, 

детскую коляску; 

- пассажиру из числа инвалидов разрешено провозить с собой собаку-проводника при 

наличии документа, подтверждающего специальное ее обучение и выдаваемого по форме и 

в порядке, которые определяются федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения, кресло-

коляску. 

3.5. Пассажиры вправе получать от водителя или кондуктора звуковую информацию о 

конечных и промежуточных остановочных пунктах маршрута, о местонахождении 

объектов социально-культурного назначения, расположенных вблизи пути следования 

транспортного средства. 

3.6. Пассажиры вправе требовать от лиц, проводящих контроль на линии, 

представления документов, удостоверяющих право на проведение контроля и составление 

протоколов об административных правонарушениях. 

3.7. Пассажирам в салонах транспортных средств запрещается: 

-  курение; 

-  распитие алкогольной и спиртосодержащей продукции, пива и напитков, 

изготавливаемых на его основе; 

- употребление наркотических средств и психотропных веществ, употребление иных 

одурманивающих веществ; 

- проезд в транспортных средствах в состоянии опьянения, оскорбляющем 

человеческое достоинство и общественную нравственность; 

- проезд в одежде, создающей угрозу причинения имущественного вреда пассажирам (с 

выступающими металлическими, пластмассовыми деталями, в загрязненной одежде и т.п.); 

- нахождение в транспортных средствах после их остановки на конечном остановочном 

пункте маршрута в случае отсутствия обстоятельств, не зависящих от пассажиров; 

- обращение к водителю во время управления транспортным средством; 

- провоз огнеопасных, взрывчатых, отравляющих, легковоспламеняющихся, ядовитых, 

зловонных и едких веществ, предметов размером более 100 х 50 х 30 см и весом более 60 

кг; 

- провоз огнестрельного и холодного оружия без чехлов и специального разрешения. 



3.8. Пассажиры автобусов несут материальную ответственность за порчу или 

повреждение оборудования и инвентаря автобуса. О характере повреждений составляется 

акт с указанием в нем виновного лица, места и времени нарушения, суммы причиненного 

ущерба, а также свидетелей, если они имеются. 

В случае отказа пассажира возместить стоимость причиненного ущерба на месте, о чем 

делается отметка в акте, последний служит основанием для взыскания денежной суммы в 

погашение ущерба в принудительном порядке. 

 

4. Права и обязанности перевозчиков 

 

4.1. Перевозчики обязаны обеспечивать выполнение перевозок пассажиров в 

соответствии с нормативными требованиями правовых актов Российской Федерации, 

Красноярского края и города Енисейска, условиями заключенных договоров, контрактов, 

соглашений. 

4.2. Перевозчики несут ответственность как за свои собственные действия, так и за 

действия своих работников и других юридических и физических лиц, к услугам которых 

они прибегают для осуществления перевозок пассажиров, когда эти лица действуют в 

рамках возложенных на них в связи с данными перевозками обязанностей. 

4.3. Перевозчики пассажиров обязаны: 

4.3.1. Иметь лицензию на право осуществления перевозок пассажиров, строго 

соблюдать лицензионные условия. 

4.3.2. Осуществлять пассажирские перевозки в соответствии с заключенными с 

уполномоченным органом договорами об организации пассажирских перевозок. 

4.3.3. Организовать безопасную и качественную перевозку пассажиров в соответствии 

с согласованным уполномоченным органом расписанием движения транспортных средств 

на маршруте. 

4.3.4. Согласовать с организатором пассажирских перевозок маршрут, график и 

расписание движения транспортных средств. 

4.3.5. Обеспечить наличие подвижного состава, трудовых, материальных и 

организационных ресурсов в объеме, достаточном для гарантированного выполнения 

расписания движения на обслуживаемом маршруте. 

4.3.6. Обеспечить условия для хранения, проведения ремонта, технического 

обслуживания и технического контроля подвижного состава. 

4.3.7. Обеспечить регулярное проведение предрейсовых и послерейсовых медицинских 

осмотров водителей. 

4.3.8. Обеспечить выпуск и работу на маршруте подвижного состава, 

соответствующего техническим, санитарным, экологическим нормам и требованиям. 

4.3.9. Соблюдать нормы предельной вместимости транспортных средств, указанные в 

технических характеристиках транспортных средств. 

4.3.10. Обеспечить соблюдение установленных нормативов и объемов технического 

обслуживания и ремонта транспортного средства с регистрацией в установленном порядке 

проведенных технических обслуживании и ремонтов. 

4.3.11. Обеспечить диспетчерское сопровождение выполняемых рейсов (управление, 

учет, контроль) на маршруте, контроль за соблюдением водителями требований по 

безопасной перевозке пассажиров. 

4.3.12. Организовать работу диспетчерских служб, обеспеченных нормативно-правовой 

и нормативно-технической документацией, которые обязаны представлять организатору 

пассажирских перевозок информацию по осуществлению пассажирских перевозок по 

маршрутам. 

4.3.13. Обеспечить выполнение водителями, осуществляющими пассажирские 

перевозки по маршрутам, указаний работников своих диспетчерских служб и 

диспетчерской службы организатора перевозок. 

4.3.14. Обеспечить выполнение требований законодательства к качеству 

предоставляемых услуг по перевозке и обслуживанию пассажиров, соблюдению прав и 



законных интересов пассажиров, в том числе по реализации льгот на проезд в транспорте 

общего пользования. 

4.3.15. Представлять организатору перевозок информацию и документы, необходимые 

для осуществления контроля за соблюдением законодательства в сфере пассажирского 

транспорта. 

4.3.16. Обеспечить беспрепятственный допуск представителей органов управления и 

контроля на объекты, используемые для осуществления пассажирских перевозок. 

4.3.17. Выполнять предписания и требования контролирующих органов в сроки, 

установленные законодательством. 

4.3.18. Принимать и в установленные сроки рассматривать жалобы. 

4.3.19. Предоставлять пассажирам информацию о работе подвижного состава на 

маршрутах и изменениях маршрутов, в том числе визуальную, в соответствии с 

требованиями к оформлению и оборудованию транспортных средств и объектов 

транспортной инфраструктуры, используемых для перевозок пассажиров и багажа, которые 

определяются правилами перевозок пассажиров. 

4.3.20. Обеспечить наличие у водителей транспортных средств: 

- лицензионной карточки; 

- путевого листа; 

- схемы маршрута с указанием опасных участков; 

- расписания движения транспортного средства, утвержденного уполномоченным 

органом; 

- маршрутной карты. 

Наименование перевозчика (наименование юридического лица или фамилии, имени, 

отчества индивидуального предпринимателя), указанное в документе, подтверждающем 

согласование маршрута, и в расписании, должно совпадать с наименованием перевозчика в 

лицензионной карточке. 

4.3.21. Обеспечить наличие у кондукторов или водителей билетов, содержащих 

обязательные реквизиты, предусмотренные правилами перевозок пассажиров. 

4.3.22. Обеспечить технические возможности для передачи экипажами транспортных 

средств в салоны звуковой информации, предусмотренной настоящими Правилами. 

4.3.23. Обеспечить соответствие подвижного состава требованиям по безопасности 

перевозки пассажиров.  

4.3.24. Информировать пассажиров о владельце лицензии, номерах телефонов 

контролирующих органов и выполнять иные обязанности, предусмотренные 

законодательством. 

4.3.25. Осуществлять звуковое дублирование обязательной зрительной информации 

для незрячих и слабовидящих граждан. 

4.4. Транспортные средства, используемые для перевозки пассажиров, должны: 

4.4.1. Соответствовать категории и классу, предусмотренным государственными 

стандартами, и пассажировместимости транспортных средств на каждом маршруте 

регулярных перевозок, установленной уполномоченным органом. 

4.4.2. Быть технически исправными, зарегистрированными в регистрационных 

подразделениях государственной инспекции безопасности дорожного движения, пройти в 

установленном порядке государственный технический осмотр. 

4.4.3. Обеспечивать работоспособность систем, поддерживающих необходимую 

температуру, состав воздуха и уровень шума в кабине водителя и пассажирском салоне. 

4.4.4. Иметь правосторонние двери, обеспечивающие безопасную посадку и высадку 

пассажиров; 

4.4.5. Быть оборудованными навигационной спутниковой системой российского 

производства, указателями маршрута или информационным электронным табло. 

4.5. Перевозчик не вправе без уведомления заказчика (организатора) перевозок 

отменить назначенные на маршруте рейсы или изменить расписание, за исключением 

случаев, когда выполнение рейсов по расписанию невозможно при возникновении не 

зависящих от перевозчика помех по неблагоприятным дорожным или погодно-



климатическим условиям, угрожающим безопасности движения или безопасности 

перевозки пассажиров. 

О предстоящем плановом изменении или прекращении движения на маршруте 

перевозчик обязан уведомить пассажиров и заказчика (организатора) перевозок. 

Уведомление заказчика (организатора) перевозок производится в письменном виде, 

пассажиров - путем публикации в средствах массовой информации в сроки, согласуемые с 

заказчиком (организатором) перевозок. 

4.6. Перевозчики имеют право: 

4.6.1. Принимать участие в конкурсах на осуществление пассажирских перевозок. 

4.6.2. Требовать и получать у организаторов перевозок необходимую документацию по 

обслуживаемым маршрутам для надлежащей и эффективной организации перевозок 

пассажиров. 

4.6.3. Требовать и своевременно получать оплату транспортных услуг заказчиками 

перевозок, соблюдения установленных правил использования транспортных средств. 

 

5. Обязанности водителей 

 

5.1. Водители при осуществлении перевозок пассажиров и багажа обязаны выполнять 

требования правовых актов Российской Федерации, Красноярского края, города Енисейска. 

5.2. Водители обязаны при себе иметь:  

- водительское удостоверение на право управления транспортным средством 

соответствующей категории;  

- регистрационные документы и талон о прохождении  государственного технического 

осмотра на данное транспортное средство;  

- документ, подтверждающий право владения, или пользования транспортным 

средством;  

- путевой лист;  

- страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности 

транспортного средства в случаях, когда обязанность по страхованию  гражданской 

ответственности установлена федеральным законом. 

5.3. Водители обязаны перед выходом на маршрут пройти предрейсовый медицинский 

осмотр и получить допуск медицинского работника. 

5.4. Водители транспортных средств, следующих по маршрутам, обязаны осуществлять 

перевозки пассажиров и багажа в соответствии со схемой маршрута и графиком движения 

транспортных средств, согласованным с уполномоченным органом, и производить 

остановки транспортных средств на всех остановочных пунктах маршрута, обеспечивая 

подачу транспортных средств к посадочной площадке для безопасного выхода и входа 

пассажиров. 

5.5. Водители обязаны выполнять распоряжения диспетчеров диспетчерских служб. 

5.6. Водители обязаны осуществлять перевозки пассажиров и багажа транспортными 

средствами, соответствующими техническим, санитарным и экологическим нормам и 

требованиям к внешнему и внутреннему содержанию салонов транспортных средств. До 

начала рабочей смены водители обязаны  

обеспечить чистоту салона и внешней поверхности транспортного средства, 

поддерживать чистоту салона транспортного средства в течение рабочей смены. 

5.7. Водители обязаны не допускать переполнения салонов транспортных средств 

сверх установленной предельной вместимости. 

5.8. Водители обязаны не допускать грубость, некорректное поведение во 

взаимоотношениях с пассажирами. При возникновении конфликтных ситуаций водители 

должны в тактичной форме напомнить пассажирам об их обязанностях по соблюдению 

правил проезда в транспортных средствах. 

5.9. Водители обязаны иметь опрятный и аккуратный вид. Запрещается курение 

водителей в салонах транспортных средств в течение всего времени движения 

транспортного средства по маршруту. 



5.10. В случае отсутствия в транспортных средствах кондукторов водители 

транспортных средств, следующих по маршрутам, обязаны принимать оплату за проезд и 

выдавать пассажирам билеты, а также выполнять иные обязанности кондукторов, 

предусмотренные пунктом 6 настоящих Правил. 

5.11. Водители обязаны давать пояснения, представлять необходимые документы 

представителям уполномоченных органов администрации города при проведении проверок 

соблюдения настоящих Правил. За действия, направленные на создание препятствий для 

проведения проверок, водители несут ответственность в установленном порядке. 

5.12. В случае обнаружения неисправности во время движения, водители обязаны 

съехать с проезжей части дороги, включить аварийную сигнализацию, проинформировать 

пассажиров об опасности выхода на проезжую часть дороги, выставить знак аварийной 

остановки, доложить о неисправности диспетчеру. 

5.13. В случае возникшей критической ситуации водитель обязан применить все знания 

и навыки, а также все зависящие от него меры по  устранению  угрозы жизни и здоровью 

пассажиров. 

 

6. Обязанности кондукторов 

 

6.1. Кондукторы обязаны в процессе перевозки пассажиров обеспечивать соблюдение 

требований законодательства Российской Федерации, Красноярского края, правовых актов 

органов местного самоуправления города, в том числе настоящих Правил, по безопасности, 

качеству и культуре обслуживания пассажиров. 

6.2. Кондукторы должны иметь опрятный вид, нагрудный номерной знак или повязку с 

надписью "Кондуктор", запас билетов установленной формы. 

6.3. Кондукторы обязаны вежливо напоминать пассажирам о необходимости оплаты 

проезда и провоза багажа. 

6.4. После получения от пассажиров оплаты проезда как в наличной, так и безналичной 

форме, кондукторы обязаны выдавать пассажирам билеты установленной формы. 

6.5. Кондукторы обязаны в тактичной форме предлагать пассажирам уступать места 

престарелым, инвалидам, гражданам с детьми дошкольного возраста, беременным 

женщинам. 

6.6. В целях исключения травматизма кондукторы обязаны оповещать водителей о 

своевременном открытии и закрытии дверей транспортных средств при высадке и посадке 

пассажиров. 

6.7. Кондукторы обязаны знать расположение основных административных, 

культурных, спортивных и иных учреждений города для того, чтобы ответить на вопросы 

пассажиров о местонахождении указанных учреждений. 

6.8. Кондукторы обязаны принимать меры, исключающие размещение предметов, не 

разрешенных к перевозке в салоне транспорта общего пользования. 

6.9. При возникновении чрезвычайных ситуаций, угрожающих жизни и здоровью 

пассажиров, обязанностью кондукторов является оказание помощи пассажирам по их 

эвакуации из салонов транспортных средств. Кондукторы обязаны организовать 

транспортировку нуждающихся в медицинской помощи пассажиров в медицинские 

учреждения. 

6.10. Обязанностью кондукторов является принятие мер к недопущению в салонах 

транспортных средств: 

- курения; 

- распития алкогольной и спиртосодержащей продукции, пива и напитков, 

изготавливаемых на его основе; 

- употребления наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача, 

употребления иных одурманивающих веществ. 

6.12. Кондукторы обязаны принимать меры к недопущению в салоны транспортных 

средств лиц в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и 

общественную нравственность. 

file:///D:/Обменник%20(2021-12-17)/Черноусова%20О.А/ДЛЯ%20ПОДГОТОВКИ%20РЕШЕНИЯ%20СОВЕТА/Решение%2070-ххх%20Правила%20пассажирских%20перевозок.doc%23Par117


6.13. Кондукторы обязаны давать пояснения, представлять необходимые документы 

представителям уполномоченных органов администрации города при проведении проверок 

соблюдения настоящих Правил. За действия, направленные на создание препятствий для 

проверок, кондукторы несут ответственность в установленном порядке. 

 

7. Условия посадки, высадки и проезда пассажиров 

 

7.1. Посадка и высадка пассажиров может осуществляться только на остановочных 

пунктах, предусмотренных схемой маршрута. При наличии на маршруте остановок «по 

требованию» пассажир должен заблаговременно известить водителя о необходимости 

остановки транспортного средства. 

7.2. Посадка и высадка пассажиров производится в следующей последовательности: 

- в автобусах, имеющих одну дверь, - высадка, а затем посадка; 

- в автобусах, имеющих две двери, - высадка пассажиров через обе двери, посадка 

через заднюю дверь; 

- в автобусах, имеющих три двери, - высадка через все двери, посадка через заднюю и 

среднюю двери. 

7.3. Правом посадки через переднюю дверь автобуса пользуются пассажиры с детьми 

дошкольного возраста, беременные женщины, инвалиды и престарелые граждане. 

7.4. Для пассажиров с детьми дошкольного возраста, беременных женщин, инвалидов и 

престарелых граждан в салоне автобуса отводится  

шесть передних мест. Иные пассажиры, занимающие эти места, должны освободить их для 

указанных лиц. 

7.5. В случае вынужденного прекращения рейса в связи с неисправностью или аварией 

плата за проезд, полученная от пассажиров, подлежит возврату пассажирам в полном 

объеме. Пересадка пассажиров в другой подвижной состав является обязанностью экипажа 

транспортного средства, прекратившего выполнение рейса. В случае предоставления иного 

транспорта для проезда, плата не взимается. 

 

8. Забытые и найденные вещи 

 

8.1. Лица, обнаружившие забытые вещи в транспортном средстве, обязаны сообщить 

об этом кондуктору (водителю) или уполномоченному должностному лицу перевозчика. 

8.2. Лицо, потребовавшее выдачи найденных вещей, должно доказать свое право на 

них, указав письменно точные признаки вещей. 

8.3. При получении вещей лицо, потребовавшее их выдачи, должно оплатить услуги, 

предоставленные ему перевозчиком, выдавшим найденные вещи, а также выдать расписку 

в получении вещей с указанием в ней своего постоянного места жительства и номера 

документа, удостоверяющего его личность. 

 

9. Порядок оформления претензий и составления актов 

 

9.1. Обстоятельства, являющиеся основанием для возникновения ответственности 

перевозчиков при перевозках пассажиров и багажа или предоставлении транспортных 

средств для перевозок пассажиров и багажа, удостоверяются актами общей формы. 

9.2. Претензии, возникающие в связи с перевозками пассажиров и багажа или 

предоставлением транспортных средств для перевозки пассажиров и багажа, 

предъявляются перевозчикам по месту их нахождения. 

9.3. К претензии прилагаются документы, подтверждающие право заявителя на 

предъявление претензии, или их копии, заверенные в установленном порядке. 

 

10. Органы, осуществляющие контроль за соблюдением настоящих Правил 

 



10.1. Органами, осуществляющими контроль за соблюдением настоящих Правил, 

являются уполномоченные органы администрации города, органы внутренних дел 

Управление государственного автомобильного и дорожного надзора Федеральной службы 

по надзору в сфере транспорта и (или) территориальные управления государственного 

автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта в пределах их 

компетенции в пределах их компетенции. 

Контроль за соответствием транспортных средств, требованиям по их техническому 

состоянию и оборудованию, за соблюдением сроков и порядка проведения технического 

обслуживания транспортных средств, наличием сервисных книжек или иных документов, 

подтверждающих соответствующее техническое состояние и оборудование транспортных 

средств, осуществляется уполномоченными государственными органами, заказчиками и 

уполномоченным органом. 

Контроль за работой транспортных средств на маршрутах осуществляется путем 

проведения проверок исполнения перевозчиками условий договоров об организации и 

осуществлении перевозок пассажиров, соблюдения расписания движения транспортных 

средств по маршрутам. 

10.2. Обо всех выявленных в ходе проверки нарушениях лицо, осуществляющее 

проверку, производит отметку в путевом листе с указанием места и времени проведения 

проверки. В случае выявления нарушений настоящих Правил лицо, осуществляющее 

проверку, составляет соответствующий акт и (или) в соответствии с полномочиями, 

установленными законодательством, протокол об административном нарушении. 

 

 

 


